
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639  91Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
Errata da Portaria RR Nº 972, DE 29 DE MAIO DE 2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.431, de 12/06/2023.
Onde se lê:
JANDIRA QUITERA GAMA e GAMA GARCIA.
Leia-se:
JANDIRA QUITERIA GAMA E GAMA GARCIA
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva

Protocolo: 1020613

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 985 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1389498 (PAE), de 06/12/2023, que dispõe sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a militar.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o militar Alexandre José de Oliveira Fernandes, matrícula 
n° 57221976/1, a viajar a cidade do GRUPO B, no período de 10/12/2023 
a 23/12/2023, a fim de exercer suas atividades funcionais na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 13 e ½ (treze e 
meia) diárias ao militar citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 07 
de dezembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1020611
Portaria Nº 986 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1364629 (PAE), de 30/11/2023, que dispõe sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a militar.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao militar Eric Henrique Lobato Duarte, 
matrícula nº 5900382/2, a viajar ao município de Pacajá/PA, no período de 
27/11/2023 a 07/12/2023, a fim de realizar atendimento de beneficiários 
no Caminhão Itinerante –Unidade Móvel do IGEPPS.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 10 e ½ (dez e 
meia) diárias ao militar citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 07 
de dezembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1020666
Portaria Nº 987 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1364894 (PAE), de 30/11/2023, que dispõe sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a militar.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao militar Glauter Márcio Ferreira Mafra, 
matrícula n° 5122716/1, a viajar ao município de Salvaterra/PA, no perí-
odo de 27/11/2023 a 09/12/2023, a fim de realizar o serviço de atendi-
mento de beneficiários sobre processos de reserva remunerada, reforma e 
pensão na Unidade Móvel – Caminhão IGEPPS.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 12 e ½ (doze e 
meia) diárias ao militar citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de novembro de 
2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 1020673
Portaria Nº 988 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2 
023/1379610, de 04/12/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.

RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Bruno da Silva Pimentel, matrícula n° 5936356/3, 
ocupante da função temporária de Técnico em Getão de Informática, lota-
do na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, a viajar ao município 
de Soure/PA, no período de 11/12/2023 a 13/12/2023, a fim de fazer a 
instalação tecnológica da Unidade Móvel – Caminhão IGEPPS.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 07 
de dezembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1020689
Portaria Nº 990 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1379774 (PAE), de 04/12/2023, que dispõe sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a militar.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o militar Roberto Lobato Moura, matrícula nº 5430224/1, 
ocupante do cargo de 1° Sargento – CBM/PA, do Corpo de Bombeiros Mi-
litar do Estado do Pará, lotado na Diretoria de Proteção Social dos Mili-
tares, a viajar ao município de Soure/PA, no período de 10/12/2023 a 
16/12/2023, a fim de realizar o serviço de atendimento de beneficiários 
sobre processos de reserva remunerada, reforma e pensão na Unidade 
Móvel–Caminhão IGEPPS.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 07 
de dezembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1021117

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº 984 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/1370816, de 01/12/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor Marcos Fabricio 
Alencar Gonçalves, matrícula n° 57176559/2, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, lotado na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, de 
04/12/2023 a 21/12/2023 para 02/01/2024 a 19/01/2024, concedido 
através da Portaria n° 427/2023, de 14/06/2023, publicada no DOE n° 
35.435, de 15/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 06 
de dezembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1020605

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO DE REGISTRO DEFERIDO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social – 
IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, vem, por meio deste instrumento, notificar VASTI NAVA ABREU, que 
o processo de Pensão nº 2017/195898, Protocolo TCE nº 516720/2019, 
obteve o registro deferido pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE. 
Para maiores informações, procurar as Unidades de Atendimento virtuais 
ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1016952
NOTIFICAÇÃO DE REGISTRO DEFERIDO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social – 
IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, vem, por meio deste instrumento, notificar SIZÂNGELA DO 
SOCORRO VIEIRA DA SILVA, SANAELY VIEIRA QUEIROZ e SARAH VITÓRIA 
VIEIRA QUEIROZ, que o processo de Pensão nº 2016/492327, Protocolo 
TCE nº 522829/2018, obteve o registro deferido pelo Tribunal de Contas 
do Estado do Pará – TCE. Para maiores informações, procurar as Unidades 
de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1016953


